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S-a luat în examinare acţiunea în contencios administrativ formulată 
de reclamanta SC X SRL Arad, împotriva pârâtelor Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Arad, şi Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
Bucureşti, pentru anulare acte administrative. 

La apelul nominal se prezintă reprezentantul reclamantei SC X 
SRL Arad, avocat din B. A. Arad, şi reprezentantul pârâtelor Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală Bucureşti şi Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Arad. 

Procedura completă. 
S-a făcut referatul cauzei după care, reprezentantul reclamantei 

depune la dosar în copie, chitanţa din 09.02.2006, reprezentând onorariul 
avocaţial. 

Reprezentantul pârâtei depune la dosar delegaţie de reprezentare 
pentru pârâta Agenţia Naţională de Administrare Fiscală Bucureşti. 

Nemaifiind formulate cereri sau de administrat probe instanţa declară 
terminată faza probatorie şi acordă cuvântul. 

Reprezentantul reclamantei susţine acţiunea, solicită admiterea ei, 
anularea parţială a procesului verbal de control întocmit de ACF Arad, 
anularea deciziei emisă de D.G.F.P. Arad şi anularea deciziei de impunere, 
cuprinzând suma de …….. RON, cu majorări de întârziere, dobânzi şi 
penalităţi. Solicită cheltuieli de judecată. 

Reprezentantul pârâtelor solicită respingerea acţiunii, menţinerea în 
totalitate a actelor administrative atacate ca fiind temeinice şi legale. 

T r i b u n a l u l  

Constată că prin acţiunea în contencios administrativ înregistrată la 
data de 13.02.2006 reclamanta SC X SRL a chemat în 



judecată pârâtele DGFP Arad şi Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
solicitând anularea parţială a procesului verbal de control întocmit de ACF 
din cadrul DGFP Arad în sensul anulării Cap.III 1.2 cu privire la taxa pe 
valoarea adăugată privind suma ce reprezintă TVA suplimentară 
transporturilor internaţionale de mărfuri importate în regim temporar (lohn) 
şi rambursarea acestei sume. 

De asemenea, a solicitat anularea Deciziei emisă de DGFP Arad 
precum şi anularea Deciziei de impunere referitoare la suma de …. Ron. 

în motivarea acţiunii reclamanta consideră că prin procesul verbal 
atacat s-a constatat nelegal că veniturile obţinute din transport internaţional 
a căror obiect îl reprezintă transportul mărfurilor importate în regim 
temporar (lohn) nu sunt prevăzute în mod expres în lege ca fiind operaţiuni 
scutite de TVA. 

In acest fel organul de control a considerat că societatea a încălcat 
prevederile art.ll şi art.12 din Legea nr.345/2002 stabilind în sarcina sa 
suma reprezentând TVA suplimentară aferentă acestor transporturi. 

Prin întâmpinare, pârâtele DGFP Arad şi Autoritatea Naţională de 
Administrare Fiscală solicită respingerea acţiunii şi menţinerea în vigoare a 
actelor constatate. 

In termen s-a formulat contestaţie împotriva procesului verbal de 
control,  care a fost respinsă de către DGFP Arad prin Decizia 
nr…../.2006. 

Din actele şi lucrările dosarului instanţa a reţinut următoarele: 
Societatea reclamantă desfăşoară activitate începând cu data de 

1.01.2002, iar în perioada 5.12.2005-13.12.2005, a fost verificată de 
organele de control ale DGFP-ului Arad tematica controlului avizat, 
verificarea în totalitate a taxei pe valoarea adăugată aferentă perioadei 
16.10.2001-31.07.2005. 

In urma verificării s-a constatat că societatea realizează venituri din 
transportul de mărfuri importate în regim temporar a cărei contravaloare nu 
este inclusă în baza de impozitare, încălcându-se astfel art.19 din Legea 
nr.345/2002. 

Drept urmare, s-a stabilit o TVA suplimentară pentru transporturile 
aferente în regim temporar în sumă de …… Ron, calculându-se penalităţi şi 
dobânzi în întârziere. 

Pentru aceleaşi considerente şi organul de soluţionare a contestaţiei, 
GDFP Arad a respins contestaţia cu privire la aspectele ce vizau TVA 
suplimentară, iar cele privitoare la dobânzile de întârziere pentru 
nerestituirea în termenul legal a taxei pe valoarea adăugată, acesta declină 
competenţa organului fiscal competent, respectiv Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Arad. 



Având în vedere aceste aspecte instanţa constată că în speţă sunt 
incidente prevederile art.12 litera c din Legea nr.345/2002 privind TVA-ul, 
conform cărora se scutesc de la plata acestuia introducerea în ţară de bunuri 
plasate în regim vamal suspensiv, cu exonerarea totală de la plata 
drepturilor de import, potrivit Codului Vamal al României, iar în baza art.7 
din acelaşi articol, sunt scutite de TVA şi prestările de servicii legate direct 
de operaţiunile prevăzute la lit.a-e. 

Transportul de mărfuri este cuprins în sfera prestărilor de servicii aşa 
cum este prevăzut în art.4 punct 1 litera c din Legea nr.345/2002. 

în speţă nu este cazul de extindere prin analogie a dispoziţiilor art.12 
litera f din Legea nr.345/2002. 

Cerinţa pârâtei de a se prevedea expres 'scutirea pentru transportul 
internaţionale mărfuri obţinute în sistem lohn este neîntemeiată, atâta 
vreme cât acest transport este cuprins în noţiunea generică de prestări 
servicii. 

In ceea ce priveşte Ordinul nr. 1365/2004 al Ministerului Finanţelor 
Publice pentru aprobarea Deciziei nr.5/22.07.2004 a Comisiei Fiscale 
Centrale a soluţiilor privind aplicarea unitară a unor prevederi referitoare la 
TVA şi probleme de procedură fiscală, se constată că un ordin al 
ministrului nu poate modifica dispoziţiile unei legi, neavând putere juridică 
mai presus de lege. 

Pentru aceste considerente, instanţa admite în partea acţiunea 
reclamantei SC X SRL şi anulează parţial procesul verbal întocmit de 
ACF din cadrul DGFP Arad, respectiv art.3 1.2. privitor la suma de 
reprezentând TVA suplimentară dispune restituirea sumei, anulează 
parţial Decizia punct 1 emisă de DGFP Arad cât şi Decizia de impunere 
referitoare la suma de …… Ron - TVA cu majorări de întârziere, dobânzi 
şi penalităţi. 

în temeiul art.274 cod procedură civilă va obliga pârâtele să 
plătească reclamantei cheltuieli de judecată în sumă de 1071 Ron 
reprezentând onorar de avocat. 

PENTRU ACESTE MOTIVE 
ÎN NUMELE LEGII 

HOTĂRĂŞTE 

Admite în parte acţiunea în contencios administrativ înregistrată pe 
data de 13.02.2006 formulată de reclamanta SC X SRL în contradictoriu 
cu DGFP Arad şi Agenţia Naţională de Administrare Fiscală Bucureşti. 



Anulează parţial procesul verbal de control întocmit de ACF Arad 
pentru suma de ……. Ron respectiv Cap.III 1.2.şi dispune restituirea 
acestei sume. 

Anulează parţial Decizie punct 1 emisă de DGFP Arad. 
Anulează Decizia de impune referitoare la suma reprezentând TVA 

cu majorări, penalităţi şi dobânzi. 
Obligă pârâtele la plata sumei de …… RON ce reprezintă onorar de 

avocat către reclamantă. 
Definitivă. 
Cu drept de recurs în 15 zile de la comunicare. 
Pronunţată în şedinţa publică din ….2006. 

Preşedinte  Grefier  

Se comunică:  
1.reclamanta - SC X  SRL   
2.pârâta - Direcţia Generală a Finanţelor Publice Arad - Arad, B-dul 
Revoluţiei nr.79 
3.pârâta   -     Agenţia Naţională de Administrare Fiscală Bucureşti  
 

 


